
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.879

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO I

NOME DO 
SERVIDOR

MATRÍCULA PROCESSO SEI Nº DATA LIMITE 
PARA GOZO 
OPORTUNO

PERÍODO 
CONVERTIDO

PAGAMENTO 
A PARTIR DE

ANA CLARA 
DOURADO 
MORATO

61001416 083.13153.2024.0000255-92 ago/27 abr/24 out/24

CARLOS 
AUGUSTO 
VIDAL

83386639 083.13164.2024.0003022-12 fev/28 abr/24 out/24

CARLOS 
OLIVEIRA 
SOUZA

10161885 083.7203.2023.0011172-85 mai/25 abr/24 out/24

EDLUCIA 
TEIXEIRA 
BARROS DE 
CARVALHO

83374504 083.13156.2023.0012765-65 fev/27 abr/24 out/24

ELIODE DE 
OLIVEIRA LIMA

10260051 083.13154.2023.0012184-80 ago/28 abr/24 out/24

JOESLEY 
RAMALHO 
SANTANA

83380778 083.13150.2024.0002940-10 jul/27 abr/24 out/24

JOSE 
HELENITO 
VIEIRA

21172535 083.2536.2024.0002585-65 jul/27 abr/24 out/24

JOSÉ MARIO 
CARVALHAL DE 
OLIVEIRA

83384779 083.13146.2023.0010684-86 jun/26 abr/24 out/24

JOSE WILSON 
FONSECA 
BARBOSA

10262430 083.13162.2023.0015970-67 abr/25 abr/24 out/24

JOYNE KARINE 
BRANDAO 
DANTAS

83374254 083.13167.2024.0000067-04 fev/27 abr/24 out/24

JUSSARA 
DONATO 
TEIXEIRA 
BARROS

83379033 083.13156.2023.0018456-16 nov/28 abr/24 out/24

MARIO WILSON 
NOU FALCAO

83374501 083.7288.2023.0011498-00 nov/24 abr/24 out/24

ORLIZ DOS 
SANTOS 
SANTANA

83414472 083.13162.2023.0017367-92 jun/24 abr/24 out/24

SYLVIA SORAYA 
DE SOUZA 
FREITAS

83374145 083.13162.2024.0002849-29 abr/25 abr/24 out/24

WALTER LOPES 
SANTANA

61001156 083.13153.2024.0000256-73 mar/26 abr/24 out/24

WILSON 
GOSLAN 
PALMEIRA 
CAMPOS

83390599 083.13146.2023.0010919-76 fev/24 abr/24 out/24

<#E.G.B#909087#30#982417/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#909192#30#982526>
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Considerando os termos do Edital de Chamada Pública nº 004/2023, da Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social- SEADES, e com base nos atos praticados pela Comissão Especial 
de Seleção, no uso de suas atribuições, à vista do Parecer Final exarado e da HOMOLOGAÇÃO 
nos termos das disposições do art. 24, inciso XXX, da Lei Federal nº. 8.666/1993, da Lei Estadual 
nº. 14.634/2023, Decreto 21.966/2023, do Decreto n° 6.135/2007, da Lei n° 10.696/2003, da 
Lei Federal 14.628/2023, da Lei Federal nº. 11.326/2006, Decreto nº 10.032/2019, Decreto n° 
11.476/2023, Resolução GGPAA n° 02/2023 nº 82/2020 nº 85/2020, Resolução GGPAA n° 
63/2013, Resolução GGPAA nº 2/2022 e nº 4/2022, Medida Provisória nº 1.166/2023, Portaria 
Interministerial n°424/2016, Decreto Estadual nº 20.370/2021, AUTORIZO a contratação das 
entidades classificadas para prestação dos serviços de captação, beneficiamento e distribuição de 
leite de vaca, tipo integral, oriundo da agricultura familiar, produtores orgânicos ou agroecológicos, 
assentamentos da reforma agrária, Povos Indígenas, Povos e Comunidades Tradicionais, 
mulheres, visando a execução do Convênio Federal Transferegov.br nº 919486/2021, no âmbito 
do Programa de Aquisição de Alimentos, Modalidade Incentivo à Produção e ao Consumo do 
Leite (PAA Leite), com fulcro no art. art. 24, inciso XXX, da Lei Federal nº. 8.666/1993, conforme 
tabela abaixo:

ENTIDADES CNPJ
1 COOPERATIVA DOS EMPREENDEDORES DE JUSSARA (COPERJ) 04.218.170/0001-06
2 COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR DE CANUDOS, UAUÁ E 

CURAÇÁ (COOPERCUC)
07.081.322/0001-51

3 COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE E CEREAIS DE LAGOA 
REAL (COOPILAR)

02.414.260/0001-39

4 COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 
TERRITÓRIO DO SISAL (COOPSISAL)

11.495.805/0001-70

5 COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE UIBAÍ (COMAGRU) 15.330.745/0001-96
6 COOPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DA BACIA DO ALMADA E 

GONGOGI (COOPRAGI)
11.982.966/0001-98

7 COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE PEDRÃO (COAPED) 33.976.697/0001-90
8 COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DO VALE DO ITANHÉM 

(COOPVALI)
04.342.493/0001-07

9 COOPERATIVA REGIONAL DOS PRODUTORES DE LEITE E 
DERIVADOS (COOPLAMAC)

10.330.461/0001-86

ENTIDADES CNPJ
1 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CAPRINOCULTURA (APAEB LATICÍNIO) 11.803.405/0001-84
2 CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DE AGRICULTORES FAMILIARES DE 

CORRENTINA (CAAF) -
26.688.033/0001-60

3 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMBATE À PROBREZA (ASBRACOMP) 01.037.984/0001-48

ENTIDADES CNPJ
1 LACTEO INDÚSTRIA E LATICINIOS LTDA (LATICÍNIO DONA FLOR) 96.846.340/0001-07
2 A.F.P. FERREIRA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BENEFICIAMENTO DE 

LEITE (LEITE ATLANTA)
04.023.251/0001-42

3 FAZENDA E GRANJA CARINHO (LATICÍNIOS BAHIA) 96.841.689/0001-56
4 A. DE OLIVEIRA LATICÍNIOS (LATICÍNIO SAN DANIELE) 11.580.470/0001-98
5 DILSON FONTES ROCHA ME (PRODUTOS DELÍCIA) 04.748.345/0001-70
6 AMA PRODUTOS LACTEOS LTDA (COSME DAMIÃO) 08.975.387/0001-03
7 LATICÍNIO MÃE E FILHA LTDA 07.799.531/0001-35
8 LATICÍNIO COLOSSO LTDA 06.945.654/0001-74
9 LATICÍNIOS V.R.B.S. LTDA (VITOGURT) 03.442.979/0001-46

Salvador, 28 de março de 2024.

Fabya Reis
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social
<#E.G.B#909192#30#982526/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#909278#30#982618>
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 0127/2022.
PROCESSO Nº 028.2222.2022.0002287-11 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Taperoá 
- BA - OBJETO: O presente Termo tem por objeto adicionar 01 (uma) praça com kit wi-fi no 
Município de Taperoá - BA. - Assinam: Sr. André Pinho Joazeiro - SECTI e a Sra. Christianne 
Mary Pereira Guimarães - Município de Taperoá - BA.  Assinatura: 28/03/2024.
<#E.G.B#909278#30#982618/>
<#E.G.B#909284#30#982625>
RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL Nº 001/2024.
PROCESSO Nº 028.2222.2024.0000269-66 - CEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CESSIONÁRIO: Município de Irecê - 
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a cessão de uso, a título gratuito, pela CEDENTE, 
dos bens móveis a seguir especificados: 01 (uma) Bicicleta Científica, 01 (um) Balanço Científico, 
01 (uma) Gangorra Científica, 01 (uma) Harpa Científica, 01 (uma) alavanca, 01 (uma) concha 
Acústica, 01 (um) Poço Infinito, 01 (um) Totem com códigos SIAP: 68137, 68136, 68139, 68140, 
68135, 68138, 68141, 68142, respectivamente, que fazem parte do Projeto/Programa Praça 
da Ciência, resultante de Convênio SICONV nº 878683/2018, celebrado entre a União, por 
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e a Secretaria 
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia. Parágrafo Único - a Praça da Ciência 
acima transcrita está instalada no Colégio Odete Nunes Dourado, situado na Praça da Bíblia, s/n, 
bairro Bradesco, município de Irecê, Estado da Bahia. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da 
data de sua assinatura. Assinatura: 28/03/2024.
<#E.G.B#909284#30#982625/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#909435#30#982783>
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 9ª CHAMADA
O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA 
- FAPESB, no uso das suas atribuições, e cumprindo o disposto no Capítulo 11, do Edital de 
Abertura das Inscrições - 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 03 de 
junho de 2023, do Processo Seletivo Simplificado para as Funções Temporárias de Analista em 
Técnico Nível Superior, RESO L V E:
Art. 1º - Convocar a candidata habilitada, abaixo nominada, por função temporária e ordem 
classificatória, indicado no anexo, para comparecer à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.879

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

da Bahia-FAPESB situado a Colina de São Lázaro,203 - Federação-Salvador-Bahia-40210-720, 
nos horários de 14:00h às 17:00h, no período de 01/04/2024 a 05/04/2024.
Art. 2° - A candidata devera apresentar-se munida dos documentos em conformidade com o item 
12, subitem 12.1, do Edital.

Ampla concorrência- 20011384 - Ciências Contábeis

Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1031624 MELICIA LORENA 

SANTOS DE JESUS
064.***.***-35 8.50 Aprovado

HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
Diretor Geral - FAPESB
<#E.G.B#909435#31#982783/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#909255#31#982592>
PORTARIA Nº 01 DE 27 DE MARÇO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e com fundamento na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei nº 14.634, 
de 28 de novembro de 2023,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora MARTA MARTINS ROCHA, matricula nº 08.522.550, para atuar 
como Agente de Contratação da Secretaria de Comunicação Social do Estado da Bahia.
§ 1º - Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, o agente de contratação 
designado na forma do caput deste artigo será denominado pregoeiro.
Art. 2º - Designar os servidores MARCIUS ROCHA DE FIGUEIREDO, matrícula nº 08.577.481 
e FÍDIAS ABDON RAZONI, matrícula nº 14.171.635-2, para integrar a Equipe de Apoio que 
deverão prestar a necessária assistência ao Agente de Contratação supra designada.
Art. 3º - Designar os servidores MARTA MARTINS ROCHA, matrícula nº 08.522.550, FÍDIAS 
ABDON RAZONI, matrícula nº 14.171.635-2 e DALVA MARIA SOARES CONCEIÇÃO, matrícula 
nº 14.173.439-2 para, sob a presidência do primeiro, e, nos seus eventuais impedimentos, 
substituído pelo segundo, compor a Comissão de Contratação da Secretaria de Comunicação 
Social, na qualidade de membros titulares.
Parágrafo único - Designar os servidores RITA MARIA REIS ROSAS, matrícula nº 14.179.546-1, 
MARIA DE FÁTIMA NERY SOUZA, matrícula nº 17.103.277-0 e RENATO LINHARES DE 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 92.087.192 para membros suplentes da Comissão de Contratação.

Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário, em  27 de março de 2024.

ANDRÉ NASCIMENTO CURVELLO
Secretário de Comunicação Social
<#E.G.B#909255#31#982592/>
<#E.G.B#909257#31#982594>
PORTARIA Nº 02 DE 28 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

designar, NOÉ AMÉRICO MASCARENHAS NETO, matrícula nº 08.579.377, para, em razão de 
Férias no período de 19 de março de 2024 a 17 de abril de 2024, substituir LUCIANO MÁRCIO 
NASCIMENTO SUEDDE, matrícula nº 08.577.693, no cargo Chefe de Gabinete, do Gabinete 
do Secretário

ANDRÉ NASCIMENTO CURVELLO
Secretário de Comunicação Social
<#E.G.B#909257#31#982594/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#909532#31#982882>
Portaria nº 028, de 28 de março de 2024.

O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições e com fulcro no item IX do edital 
nº 001/2023,

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar, por mais 03 (três) meses, o Edital nº 001/2023, publicado no Diário Oficial de 
01 de abril de 2023, visando a contratação dos serviços artísticos de bandas, grupos e artistas, 
pessoas jurídicas ou pessoas físicas, com ou sem fins lucrativos, com pertinência no contexto 
das apresentações artísticas realizadas pela SECULT, passando a vigorar até 29/06/2024.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura
<#E.G.B#909532#31#982882/>
<#E.G.B#909414#31#982761>

Portaria Nº 00764575 de 28 de Março de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de 
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 CLAUDIA MARIA SILVA 
RODRIGUES

 Secretário Administrativo I  DAI-5  CENTRO DE 
CULTURA ADONIAS 
FILHO

 11 de 
Março de 
2024

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#909414#31#982761/>
<#E.G.B#909417#31#982764>
Portaria Nº 00768648 de 28 de Março de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de 
suas atribuições, resolve designar DANDARA LUCAS PINHO, matrícula nº 92059371, para, 
em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 15 de Março de 2024 a 29 de Março de 
2024, substituir VANESSA DIAS DA CRUZ, matrícula nº 92086619, no cargo Diretor, do(a) 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#909417#31#982764/>
<#E.G.B#909423#31#982770>
Portaria Nº 00765081 de 28 de Março de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de 
suas atribuições, resolve designar NIVEA MARIA SANTOS HAYNE SACRAMENTO, matrícula 
nº 22597284, para, em razão de Férias no período de 01 de Abril de 2024 a 15 de Abril de 2024, 
substituir ROBSON VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 92029130, no cargo Coordenador II, 
do(a) DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#909423#31#982770/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#909371#31#982716>
Portaria Nº 00768405 de 28 de Março de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições, resolve designar BARBARA VIRGINIA OLIVEIRA TAVARES, matrícula 
nº 54353885, para, em razão de Férias no período de 04 de Março de 2024 a 18 de Março de 
2024, substituir MAGALI ANDRADE AMANCIO, matrícula nº 54581719, no cargo Coordenador 
II, do(a) CIA DE BALLET TCA.

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#909371#31#982716/>
<#E.G.B#909420#31#982767>
Portaria Nº 00770685 de 28 de Março de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 01 de Maio de 2024, o ato de 
LICENÇA PRÊMIO Nº 00764959 de 27 de Março de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do 
Estado, referente ao(à) servidor(a) DAVI DA SILVA BRITO, matrícula nº 54356088.

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#909420#31#982767/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#909079#31#982409>
RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - LPG
CONCEDENTE: O Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura/Fundação Pedro Calmon 
- Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia. OBJETO: Concessão de apoio financeiro 
com recursos da Lei Paulo Gustavo, para execução das propostas culturais discriminadas 
abaixo, selecionadas através do Edital PG 21/2023 - Apoio às Bibliotecas Comunitárias 
e Espaços de Leitura. VIGÊNCIA: Prazo a contar da data da assinatura do Secretário a 
31/03/2025. DOTAÇÃO:  5372.9900.339048000.27160363700205000000.1 - Pessoa Física. 
FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Vladimir Costa Pinheiro e 
a proponente abaixo:

N° do Processo N° do Termo Proponente Projeto Valor Data da 
Assinatura 
pelo 
Secretário

057.1939.2024.0000252-13 TEC 
05.42/2024

Mar de Livros 
(Erica Santos 
Lopes)

Projeto 
Mar de 
Livros

R$20.000,00 27/03/2024

<#E.G.B#909079#31#982409/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


